---

198. Tomo la expresión, ya clásica, del excelente estudio de VÍCTOR FAIRÉN GUILLÉN, *El juicio ordinario y los plenarios rápidos*, ed. Bosch, Barcelona, 1953; cfr., asimismo, H. K. BRIEGLER, *Einleitung in die Theorie der summarischen Prozesse*, Leipzig, 1859, en especial su capítulo I; FRANCISCO TOMÁS VALIENTE, *Estudio histórico-jurídico del proceso monitorio*, en la *Rev. Der. Procesal*, 1960, págs. 31-132, particularmente págs. 49 y sigs., y más recientemente, FAUSTINO GUTIÉRREZ-ALVIZ Y CONRADI, *El procedimiento monitorio. Estudio de Derecho comparado*, "Anales de la Universidad Hispalense", Sevilla, 1972, págs. 15-32.

199. "Corpus Iuris Canonici. Instruxit Aemilius Friedberg, Graz, 1959, tomo II. Pars secunda, Clementis Papae V Constitutiones, L. V, tít. XI, c. II.

#### CAP. II.

Determinat et declarat, quid significant haec verba, inserta in iudicialibus commissionibus, quae fiunt a principe vel a iure, scilicet: quod procedatur simpliciter et de plano, et sine strepitu et figura iudicii. Ioann. Andr.

Idem [Clemens V.]

Saepe contingit, quod causas committimus, et in earum aliquibus simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii procedi mandamus; de quorum significatione verborum a multis contenditur, et qualiter procedi debeat dubitatur. Nos autem, dubitationem huiusmodi, (quantum nobis est possibile,) decidere cupientes, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut iudex, cui taliter causam committimus, necessario libellum non exigit, litis contestationem non postulet, tempore etiam feriarum, ob necessitates hominum indultarum a iure, procedere valeat, amputet dilationum materiam, litem, quantum poterit, faciat brevior, exceptiones, appellationes dilatorias et frustratorias repellendo, partium, advocatorum et procuratorum contentiones et iurgia, testiumque superfluum multitudinem refrenando. Non sic tamen iudex litem abbreviet, quin probationes necessariae et defensiones legitimae admittantur. Citationem vero ac praestationem iuramenti de calumnia vel malitia, sive de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem huiusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet: pro parte agentis, et etiam rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio petitio facienda sive in scriptis sive verbo, actis tamen continuo, (ut, super quibus positiones et articuli formari

dada en el año 1307, es la última de las incluidas en su libro de Constituciones, precisamente dentro del título “De verborum significatione”; su colocación en este lugar sistemático se debe a que está formalmente dedicada a aclarar el sentido de la frase “simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii”. El Papa dice que a veces se manda proceder con arreglo a esa fórmula y aclara cómo debe ser interpretada por los jueces. Ello le permite explicar qué tramites del “solemnis ordo” deben suprimirse y cuáles deben ser respetados, aunque se manda juzgar en un caso determinado “simpliciter et de plano”. La idea que ahora conviene destacar es que Clemente V no quería que el juez canónico llegase a abreviar tanto el proceso que no admitiese las pruebas necesarias y las legítimas excepciones o defensas. (“Non sic tamen iudex litem a breviet, quin probationes neccessariae et defensiones legitimae admittantur”). Por otra parte, de la lectura de esta Constitución, se desprende que la inclusión de la cláusula “quod procedatur simpliciter et de plano .” se realizaba en las comisiones dadas para juzgar; y Juan Andrés, cuando redacta el breve encabezamiento de esta “clementina”, advierte que tales comisiones judiciales las dan también los Príncipes. Nadie puede sorprenderse de que los reyes